
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

SS 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 
30, 35, 60, 95 co. 2; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 approvato 
con delibera del C.d.A. del 24/01/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 117/2017 del 18/01/2017, con 
la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2017; 

VISTA  la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 3452 del 
14/07/2016 di indizione di una procedura aperta per l’affidamento della 
progettazione definitiva e del coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione per l’intervento di riqualificazione funzionale e messa a 
norma del Palazzo dei Servizi Generali dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”, per un importo pari ad Euro 479.018,53 + IVA, 
cassa 4% Euro 19.160,74, IVA 22% Euro 109.599,44; 

VISTO il verbale del 04/07/2017 Rep. n. 2248 dal quale risulta che la 
Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione al costituendo 
RTP ABDR ARCHITETTI ASSOCIATI SRL (mandataria) - ENETEC 
SRL (mandante) - DOTT. GIANLUIGI GIANNELLA (mandante), con un 
punteggio totale di 99,32 e un ribasso pari al 44,00%, per un importo 
pari ad Euro 268.250,37 IVA ed oneri fiscali esclusi; 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

Pubblicato in data 24/11/2017 ai sensi dell’art. 29 co. 1 penultimo periodo sul sito del 
committente 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., 
l’Amministrazione ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale e dei requisiti economico-finanziari e tecnico 
professionali relativamente all’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i certificati e la documentazione 
comprovanti, ai fini dell’aggiudicazione, quanto dichiarato in sede di 
gara dal succitato costituendo RTP ABDR ARCHITETTI ASSOCIATI 
SRL (mandataria) - ENETEC SRL (mandante) - DOTT. GIANLUIGI 
GIANNELLA (mandante), ad eccezione delle informazioni prefettizie 
richieste, tramite accesso telematico alla Banca Dati Nazionale 
Antimafia, in data 31/01/2017, per la mandataria, in altra procedura di 
gara, e per le mandanti in data 31/07/2017; 

VISTO l’atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo tra professionisti con 
conferimento del mandato speciale con rappresentanza, per atto a 
rogito Notaio Dott. Gianfranco Capocasale, rep. n. 2407 – Raccolta n. 
1634 del 14/09/2017, registrato all’Agenzia delle Entrate di 
Civitavecchia il 14/09/2017 al num. 4074/1T; 

VISTE le mails del 18/10/2017 e del 27/10/2017 con le quali il RUP ha 
trasmesso il seguente quadro economico post-gara: 

A -   IMPORTO SERVIZIO  
 A.1 importo progettazione definitiva soggetto a ribasso € 396.375,27 

A.2 importo coord.sic.in fase di prog. soggetto a ribasso € 82.643,26 
A.3  importo ribasso offerto del 44% 210.768,15 

TOTALE A (A.1+A.2-A.3) € 268.250,38 

 
 B -  SOMME A DISPOSIZIONE 
 

B.1  Spese per pubblicità  
€ 6.000,00 

B.2  Compensi Commissione giudicatrice 
€ 4.000,00 

B.3  Somme a disposizione derivanti dal ribasso d'asta 
210.768,15 

TOTALE B   € 220.768,15 

 
 C –  I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti di 

legge 
 C.1  CNPAIA 4% di A    € 10.730,01 

C.2  I.V.A. al 22% (su A+C.1) € 61.375,69 
C.3 CNPAIA 4% di B.3 € 8.430,73 
C.4  I.V.A. al 22% (su B.3 + C.3) € 48.223,75 
C.5  Contributo ANAC € 225,00 
C.6  I.V.A. 22% su B.1 € 1.320,00 

TOTALE C € 130.305,18 

  TOTALE (A+B+C) € 619.323,71 



 
 
 
 

Pag 3 

Pubblicato in data 24/11/2017 ai sensi dell’art. 29 co. 1 penultimo periodo sul sito del 
committente 

 

  

VISTA la succitata Disposizione dell’allora Direttore dell’Area Gestione Edilizia 
n. 3452 del 14/07/2016, con la quale è stato autorizzato 
l’accantonamento di Euro 619.323,71 sui pertinenti conti di bilancio; 

 

DISPONE 

 

1. L’aggiudicazione al RTP ABDR ARCHITETTI ASSOCIATI SRL (mandataria) - ENETEC 
SRL (mandante) - DOTT. GIANLUIGI GIANNELLA (mandante), per l’affidamento della 
progettazione definitiva e del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per 
l’intervento di riqualificazione funzionale e messa a norma del Palazzo dei Servizi Generali 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, per un importo complessivo pari ad Euro 
340.356,08 compresa cassa 4% ed I.V.A. 22% di cui imponibile Euro 268.250,38, cassa 4% 
Euro 10.730,01, IVA 22% Euro 61.375,69; 

2. Di far gravare la relativa spesa complessiva di Euro 619.323,71 sui seguenti conti di 
bilancio, esercizio 2016:  

• € 607.778,71 compresa cassa 4% ed IVA 22%  per i servizi tecnici sul conto di bilancio 
A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura” 
UA.S.001.DUF.AED.AMS, impegno S. 98215/2016 del 14/07/2017, assunto con 
Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 3452/2016 del 14/07/2016, 
distribuito nella seguente maniera: 

- € 340.356,08 compresa cassa 4% ed I.V.A. 22% di cui imponibile € 268.250,38, 
cassa 4% € 10.730,01 ed I.V.A. 22% € 61.375,69, da associare al RTP ABDR 
ARCHITETTI ASSOCIATI SRL (mandataria) - ENETEC SRL (mandante) - DOTT. 
GIANLUIGI GIANNELLA (mandante) aggiudicatario dei servizi tecnici, sui seguenti 
codici Cofog e O.O.:  

- codice COFOG 01.4 – 23,73% - € 80.766,50 - O.O. nessuno 
- codice COFOG 09.4 – 59,50% - € 202.511,87 – O.O. 4.1 (50%) e 8.2 (50%) 
- codice COFOG 09.6 – 7,65% - € 26.037,24 – O.O. nessuno 
- codice COFOG 09.8 – 9,12% - € 31.040,47 – O.O. nessuno 

- € 267.422,63 compresa cassa 4% ed I.V.A. 22% di cui imponibile € 210.768,15, 
cassa 4% € 8.430,73 ed I.V.A. 22% € 48.223,75 per le somme a disposizione 
derivanti dal ribasso d'asta, sui seguenti codici Cofog e O.O.:  

- codice COFOG 01.4 – 23,73% - € 63.459,39 - O.O. nessuno 
- codice COFOG 09.4 – 59,50% - € 159.116,46 – O.O. 4.1 (50%) e 8.2 (50%) 
- codice COFOG 09.6 – 7,65% - € 20.457,84 – O.O. nessuno 
- codice COFOG 09.8 – 9,12% - € 24.388,94 – O.O. nessuno 

• l’importo di Euro 225,00 relativi alle spese per l’ANAC, il cui versamento a favore della 
stessa Autorità è già stato effettuato, trova copertura sul seguente conto di bilancio 
A.C.17.01.080.020 “Altri oneri di gestione” UA.S.001.DUF.AED.AMS codice COFOG 
09.8 nessun O.O. associato impegno P.G. 121/2016 del 14/07/2016 assunto con 
Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 3452/2016 del 14/07/2016; 

• l’importo di Euro 7.320,00, di cui Euro 2.586,30 IVA e bolli compresi (Euro 2.106,30 + 
IVA, oltre € 16.00 per bollo) già liquidati, trova copertura sul conto di bilancio A.C. 
11.02.010.010 “Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione” 
UA.S.001.DUF.AED.AMS, Codice COFOG 09.8 nessun O.O., impegno S. 37924/2017 
(ex impegno S. 98200 del 14/07/2016), assunto con Disposizione del Direttore dell’Area 
Gestione Edilizia n. 3452/2016 del 14/07/2016; 



 
 
 
 

Pag 4 

Pubblicato in data 24/11/2017 ai sensi dell’art. 29 co. 1 penultimo periodo sul sito del 
committente 

 

• l’importo di Euro 4.000,00 per compensi alla Commissione aggiudicatrice, di cui Euro 
805,00 già pagati, trova copertura sul conto di bilancio A.C.13.04.030.010 “Gettoni e 
indennità ai membri delle Commissioni di concorso, esami e gare” 
UA.S.001.DUF.AED.AMS codice COFOG 01.4 nessun O.O. associato, impegno S. 
98202/2016 del 14/07/2016 assunto con Disposizione del Direttore dell’Area Gestione 
Edilizia n. 3452/2016 del 14/07/2016; per la quota residua pari ad Euro 3.195,00 era 
stata richiesta la riallocazione nel pertinente conto di bilancio come da Disposizione del 
Direttore Generale n. 4473/2016 del 11/10/2016. 

F.TO: Il Direttore di Area 
Arch. Paola DI BISCEGLIE 

Disposizione n. 4315/2017 
Prot. n. 0091991 del 22/11/2017 
Classif. IX/1 


